
              Управление образования администрации  

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Коми Республикаса «Усинск» муниципальнöй кытшлöн  

администрацияын велöдöмöн веськöдланiн  

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа» с.Усть-Лыжа 

«Подув тöдöмлунъяс сетан общеобразовательнöй школа» 

муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн Лыжавом сикт 
 

 

 

ПРИКАЗ 

             

27 декабря 2024 года                                                                                                       № 342 

с. Усть-Лыжа 

 

Об организации горячего питания учащихся в 2025 году 

 

Во исполнение приказа управления образования № 1156 от 27 декабря 202 года 

«Об организации горячего питания учащихся в общеобразовательных организациях 

муниципального образования городского округа «Усинск» в 2025 году», в целях 

обеспечения социальных гарантий и охраны здоровья учащихся, во исполнение 

подпункта 2 пункта 2 статьи 34 ФЗ от 29.12. 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Закона Республики Коми от 26.12.2005г. № 143-РЗ «О 

предоставлении за счет средств республиканского бюджета Республики Коми 

образовательными организациями питания обучающихся их семей, в установленном 

порядке признанных малоимущими», Постановления правительства Республики Коми от 

31.10.2019г. № 522 «О Государственной программе Республики Коми «Развитие 

образования», Решения Совета МО «Усинск» от 12.12.2024г. №  582 «О внесение 

изменений в решение восьмой сессии Совета муниципального образования городского 

округа «Усинск» пятого созыва от 15 декабря 2016г № 84 «Об обеспечении питанием 

учащихся муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств местного 

бюджета», Постановления администрации МО ГО «Усинск» от 18 января 2017 года « Об 

утверждении Порядка обеспечения питанием учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций за счет средств местного бюджета».  Постановления 

администрации МО ГО «Усинск» от 14.09.2021г. № 1524 «Об утверждении Порядка 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях МО ГО «Усинск» и 

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020г. № 32 «Об утверждении санитарно – эпидемиологических правил и норм 

СанПин 2.3/2.3.3590-20»Санитарно – эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»/, Постановления Правительства республики Коми от 

3.11.2022г. № 549 «О дополнительной социальной поддержке некоторых категорий 

граждан», Постановления Правительства Республики Коми от 11.02.2022г. №60 «Об 

установлении размера стоимости питания, в том числе в виде сухого продуктового 

набора в день на одного обучающегося», Постановления правительства Республики 

Коми от 03 июля 2024г №278 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием детей из 

многодетных семей, обучающихся по образовательным программам основного общего 

образования, среднего общего образования в государственных и муниципальных 

образовательных организаций»,  

 

 

 



П Р И К А З Ы В А Ю :  

1 . Организовать с 01 января 2025 года горячее питание за счет средств местного 

бюджета из расчёта на одного учащегося в день посещения им занятий, 

предусмотренных учебным планом МБОУ «ООШ» с. Усть-Лыжа и установленной 

стоимости,  следующим категориям учащихся: 

- из семей, не состоящих на учете в Государственном бюджетном учреждении 

Республики Коми ‹Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной 

защиты населения города Усинска» в качестве малоимущих, но признанных 

нуждающимися в помощи по актам обследования жилищно- бытовых условий — 1-

разовое питание (завтрак); 

- из семей, в которых воспитываются дети, оставшиеся без попечения родителей - 1-

разовое питание (завтрак); 

- с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по адаптированным 

образовательным программам МБОУ «ООШ» с.Усть-Лыжа  —  2х-разовое питание 

(завтрак, обед); 

а) проходящих обучение в общеобразовательных организациях 2-х разовое питание 

(завтрак, обед); 

б) проходящих обучение на дому в дни проведения учебных занятий, путем 

формирования продуктовых наборов (сухих пайков); 

в) проходящих обучение на дому в дни проведения учебных занятий, возможна замена 

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией; 

- обучающихся общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности 

1-разовое питание (завтрак); 

2.Организовать горячее питание за счет средств бюджета Республики Коми и средств 

бюджета муниципального образования городского округа «Усинск› для учащихся 1-4 

классов из расчёта на одного учащегося в день посещения им занятий, предусмотренных 

учебным планом МБОУ «ООШ» с.Усть-Лыжа: 

-  обучающихся в 1-ю смену на сумму 114 руб. 53 коп., в том числе 113 руб. 38 коп. за 

счет средств республиканского бюджета, 1 pyб. 15 коп. за счет средств местного 

бюджета (приложение). 

3.Организовать за счет средств бюджета Республики Коми для учащихся по 

образовательным программам основного общего образования через Государственного 

бюджетного учреждения Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты 

населения городаУсинска: 

- из семей, признанных в установленном порядке малоимущими по справкам; 

-из многодетных семей по удостоверениям, подтверждающим статус многодетной семьи; 

Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения 

города Усинска: 

- горячее питание из расчета на одного учащегося в день посещения им занятий, 

предусмотренных учебным планом на сумму 103руб. 00 копеек; 

- выдачу сухого продуктового набора из расчета 103 руб. 00 коп. в день на одного 

обучающегося в случае реализации образовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий. 

- из семей военнослужащих, проживающих по месту жительства Республики Коми, 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по 

контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О  



 

 

 

 

 



 

Приложение  

 

Информация о стоимости питания учащихся в общеобразовательных организациях 

 

ОО Завтрак (25% от суточной доли 

потребности) 

Обед (30% от суточной 

доли потребности) 

МБОУ «ООШ» с. 

Усть-Лыжа 

79,86 95,83 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


